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１　収益及び費用

　令和４年度における収益は、医業収益21,087,560,681円、医業外収益4,019,253,687円、特別利益

3,530,351,000円で、合計28,637,165,368円となっている。また、費用は、医業費用24,693,120,575円、

医業外費用2,449,734,928円、特別損失0円で、合計27,142,855,503円となっており、差引

1,494,309,865円の純利益を生じている。この結果、年度末累積欠損金は5,167,312,037円となっている。

　これを前年度と比較すると、収益は、医業収益等の増加により923,378,455円（3.3％）増加した。

　また、費用は、医業外費用等の増加により1,222,378,139円（4.7％）増加した。

図６－１　収益費用
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表６－１　比較損益計算書

令和3年度 令和4年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 令和3年度 令和4年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

19,727,408,772 21,087,560,681 1,360,151,909 71.2 73.6 106.9

入 院 収 益 12,745,189,001 13,943,142,157 1,197,953,156 46.0 48.7 109.4

外 来 収 益 5,261,611,242 5,434,769,316 173,158,074 19.0 19.0 103.3

負担 金交 付金 1,297,858,000 1,297,503,000 △355,000 4.7 4.5 100.0

その他医業収益 422,750,529 412,146,208 △10,604,321 1.5 1.4 97.5

3,970,230,141 4,019,253,687 49,023,546 14.3 14.0 101.2

受取利息配当金 102,866 140,059 37,193 0.00 0.00 136.2

他会 計補 助金 0 0 0 0.0 0.0 －

補 助 金 452,839,245 361,091,096 △91,748,149 1.6 1.3 79.7

負担 金交 付金 2,251,654,000 2,326,781,806 75,127,806 8.1 8.1 103.3

長期前受金戻入 1,068,569,328 1,092,961,379 24,392,051 3.9 3.8 102.3

その他医業外収益 197,064,702 238,279,347 41,214,645 0.7 0.8 120.9

4,016,148,000 3,530,351,000 △485,797,000 14.5 12.3 87.9

27,713,786,913 28,637,165,368 923,378,455 100.0 100.0 103.3

収益対比
科　　　目

利 益 合 計

特 別 利 益

医 業 外 収 益

医 業 収 益
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令和3年度 令和4年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 令和3年度 令和4年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

23,725,740,917 24,693,120,575 967,379,658 85.6 86.2 104.1

給 与 費 12,774,175,745 13,117,103,917 342,928,172 46.1 45.8 102.7

材 料 費 5,184,846,295 5,527,100,545 342,254,250 18.7 19.3 106.6

経 費 3,717,627,977 3,969,080,718 251,452,741 13.4 13.9 106.8

減 価 償 却 費 1,951,012,911 1,986,961,512 35,948,601 7.0 6.9 101.8

資 産 減 耗 費 44,275,279 27,762,921 △16,512,358 0.2 0.1 62.7

研 究 研 修 費 53,802,710 65,110,962 11,308,252 0.2 0.2 121.0

2,188,079,538 2,449,734,928 261,655,390 7.9 8.6 112.0

支払 利息 及び
企業債取扱諸費

327,681,628 322,272,059 △5,409,569 1.2 1.1 98.3

繰延 勘定 償却 0 0 0 0.0 0.0 －

長 期 前 払
消 費 税 償 却

173,344,918 185,348,629 12,003,711 0.6 0.6 106.9

雑 損 失 1,687,052,992 1,942,114,240 255,061,248 6.1 6.8 115.1

6,656,909 0 △6,656,909 0.0 0.0 0.0

25,920,477,364 27,142,855,503 1,222,378,139 93.5 94.8 104.7

1,793,309,549 1,494,309,865 △298,999,684 6.5 5.2 83.3当 年 度 純 利 益

科　　　目

特 別 損 失

費 用 合 計

収益対比

医 業 費 用

医 業 外 費 用
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　平成30年度以降における収益総額に対する要素別費用の状況は、表6-2、図6-2のとおりで

あり、令和4年度は総計94.8％で、前年度に比べて1.3ポイント増加している。

　これを要素別にみると、増加の割合が大きいものは、医業外費用の0.7ポイントなどである。

表６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）

区分
職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

30 102.5 48.1 21.2 0.0 8.9 18.3 6.0 0.0

R元 101.1 47.5 20.9 0.0 8.5 18.0 6.2 0.0

R2 95.9 43.2 18.4 0.0 7.3 16.1 8.1 2.8

R3 93.5 44.1 18.7 0.0 7.1 15.7 7.9 0.0

R4 94.8 44.0 19.3 0.0 6.9 16.0 8.6 0.0

図６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）

総　計

0

20

40

60

80

100

120

30年度 R元年度 R2年度 R3年度 R4年度

総費用

職員給与費

医療材料

その他費用

(％)

- 88 -



　平成30年度以降における患者１人１日当たりの要素別費用は、表6-3、図6-3のとおりで

あり、令和4年度の総額は、67,640円で、前年度に比べて1,936円（2.9％）増加している。

　これを要素別にみると、増加の割合が大きいものは、医業外費用の559円（10.1%）増加

などである。

表６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）

       
区分

職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別 対前年度

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失 伸び率

円 円 円 円 円 円 円 円 ％

30 53,287 24,992 11,004 2 4,633 9,511 3,145 0 2.1

R元 54,157 25,447 11,178 2 4,561 9,657 3,312 0 1.6

R2 62,705 28,211 12,048 3 4,748 10,538 5,322 1,835 15.8

R3 65,704 31,014 13,136 7 4,945 11,039 5,546 17 4.8

R4 67,640 31,419 13,766 7 4,952 11,391 6,105 0 2.9

図６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）
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２　資産・負債及び資本

　令和４年度末における資産総額は、48,698,782,213円で、前年度末に比べ7,765,976,397円（19.0％）

増加している。これは、現金預金等の増加により、流動資産が4,847,874,075円（47.3％）

増加したこと等によるものである。

表６－４　比較貸借対照表

R３年度 R４年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） R３年度 R４年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

29,468,447,745 32,122,969,666 2,654,521,921 72.0 66.0 109.0

土 地 3,279,254,426 3,279,254,426 0 8.0 6.7 100.0

建 物 20,834,902,087 24,956,063,154 4,121,161,067 50.9 51.2 119.8

構 築 物 451,112,811 436,540,554 △14,572,257 1.1 0.9 96.8

器 械 及 び 備 品 3,551,602,547 3,448,037,661 △103,564,886 8.7 7.1 97.1

車 両 4,026,746 3,073,871 △952,875 0.0 0.0 76.3

リ ー ス 資 産 3,455,882 0 △3,455,882 0.0 0.0 0.0

建 設 仮 勘 定 1,344,093,246 0 △1,344,093,246 3.3 0.0 0.0

7,193,722 7,384,126 190,404 0.0 0.0 102.6

電 話 加 入 権 7,193,722 7,193,722 0 0.0 0.0 100.0

そ の 他 資 産 0 190,404 190,404 0.0 0.0 －

1,208,479,163 1,471,869,160 263,389,997 3.0 3.0 121.8

長 期 前 払 消 費 税 1,208,479,163 1,471,869,160 263,389,997 3.0 3.0 121.8

30,684,120,630 33,602,222,952 2,918,102,322 75.0 69.0 109.5

4,272,434,273 9,832,500,631 5,560,066,358 10.4 20.2 230.1

5,703,875,134 4,988,346,799 △715,528,335 13.9 10.2 87.5

240,882,028 244,223,780 3,341,752 0.6 0.5 101.4

1,493,751 1,482,051 △11,700 0.0 0.0 99.2

0 6,000 6,000 0.0 0.0 －

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

0 0 0 0.0 0.0 －

10,248,685,186 15,096,559,261 4,847,874,075 25.0 31.0 147.3

40,932,805,816 48,698,782,213 7,765,976,397 100.0 100.0 119.0

構　成　比
科　　　　目

有 形 固 定 資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

現 金 預 金

未 収 金

無 形 固 定 資 産 合 計

貯 蔵 品

前 払 費 用

保 管 有 価 証 券

前 払 金

資 産 合 計

流 動 資 産 合 計
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　負債総額は45,776,478,170円で、前年度に比べて8,077,811,628円（15.9％）増加している。

増加した主なものは、未払金である。

　資本総額は2,922,304,043円で、前年度末に比べて1,494,309,865円（104.6％）増加している。

増加した主なものは、剰余金である。

R３年度 R４年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） R３年度 R４年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

25,586,650,113 28,451,674,702 2,865,024,589 62.5 58.4 111.2

705,000,000 465,000,000 △240,000,000 1.7 1.0 66.0

0 0 0 0.0 0.0 －

3,841,498,324 4,153,543,384 312,045,060 9.4 8.5 108.1

30,133,148,437 33,070,218,086 2,937,069,649 73.6 67.9 109.7

1,867,496,975 2,011,975,411 144,478,436 4.6 4.1 107.7

240,000,000 240,000,000 0 0.6 0.5 100.0

2,529,696 0 △2,529,696 0.0 0.0 0.0

2,248,973,627 5,474,078,020 3,225,104,393 5.5 11.2 243.4

160,212,069 67,120,147 △93,091,922 0.4 0.1 41.9

695,232,000 712,479,000 17,247,000 1.7 1.5 102.5

賞 与 引 当 金 583,349,000 597,822,000 14,473,000 1.4 1.2 102.5

法 定 福 利 引 当 金 111,883,000 114,657,000 2,774,000 0.3 0.2 102.5

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

75,211,908 77,061,782 1,849,874 0.2 0.2 102.5

5,319,656,275 8,612,714,360 3,293,058,085 13.0 17.7 161.9

15,351,823,758 16,296,435,104 944,611,346 37.5 33.5 106.2

△11,299,816,832 △12,202,889,380 △903,072,548 △27.6 △25.1 108.0

4,052,006,926 4,093,545,724 1,847,683,894 9.9 8.4 101.0

39,504,811,638 45,776,478,170 8,077,811,628 96.5 94.0 115.9

7,418,333,474 7,418,333,474 0 18.1 15.2 100.0

671,282,606 671,282,606 0 1.6 1.4 100.0

受 贈 財 産 評 価 額 15,952,222 15,952,222 0 0.0 0.0 100.0

寄 附 金 10,529,100 10,529,100 0 0.0 0.0 100.0

そ の他 資 本 剰 余 金 644,801,284 644,801,284 0 1.6 1.3 100.0

6,661,621,902 5,167,312,037 △1,494,309,865 16.3 10.6 77.6

当年度未処理欠損金 6,661,621,902 5,167,312,037 △1,494,309,865 16.3 10.6 77.6

△5,990,339,296 △4,496,029,431 1,494,309,865 △14.6 △9.2 75.1

1,427,994,178 2,922,304,043 1,494,309,865 3.5 6.0 204.6

40,932,805,816 48,698,782,213 9,572,121,493 100.0 100.0 119.0

構　成　比
科　　　　目

企 業 債

他 会 計 借 入 金

企 業 債

引 当 金

リ ー ス 債 務

固 定 負 債

他 会 計 借 入 金

繰 延 収 益

リ ー ス 債 務

負 債 合 計

流 動 負 債

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

未 払 金

前 受 金

引 当 金

預 り 有 価 証 券

そ の 他 流 動 負 債

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 金

資 本 剰 余 金

欠 損 金
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３　資本的収支年度別比較

　令和２年度以降における資本的収支年度別比較は、表6-5のとおりである。"

表６－５　資本的収支年度別比較

年度

区分 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率

千円 ％ ％ 千円 ％ ％ 千円 ％ ％

建 設 改 良 費 1,066,687 6.9 220.4 2,327,290 25.1 218.2 5,122,283 41.9 220.1

企業債償還金 1,560,819 18.1 123.1 1,694,092 18.3 108.5 1,867,497 15.3 110.2

借入金償還金 5,240,000 75.0 100.0 5,240,000 56.6 100.0 5,240,000 42.8 100.0

そ の 他 0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0 －

計 7,867,506 100.0 108.4 9,261,382 100.0 117.7 12,229,780 100.0 132.1

企 業 債 665,000 7.5 148.4 2,214,000 27.1 332.9 4,877,000 44.3 220.3

出資金・負担金 833,002 8.5 163.9 888,153 10.9 106.6 1,057,200 9.6 119.0

他会計借入金 5,000,000 84.0 100.0 5,000,000 61.1 100.0 5,000,000 45.4 100.0

補 助 金 337,427 0.0 53988.4 74,516 0.9 22.1 79,502 0.7 106.7

固定資産売却代金 0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0 －

計 6,835,429 100.0 114.4 8,176,669 100.0 119.6 11,013,702 100.0 134.7

図６－４　資本的収支構成比（令和４年度）
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４　企業債借入及び償還状況

　企業債の借入償還状況は、表６－６のとおりであり、令和４年度末の未償還残高は、

30,463,650,113円で前年度に比べて3,009,503,025円（11.0％）増加している。

表６－６　企業債明細書

　　　　 償　　還　　高

当年度償還高 償還高累計

円 円 円 円

大蔵省資金運用部 457,000,000 22,494,957 355,717,233 101,282,767

財 政 融 資 資 金 12,573,000,000 451,172,830 2,641,349,263 9,931,650,737

公営企業金融公庫 1,084,000,000 45,569,933 446,929,638 637,070,362

地 方 公 営 企 業 等
金 融 機 構

82,000,000 3,342,234 27,921,983 54,078,017

地 方 公 共 団 体
金 融 機 構

18,422,000,000 467,313,021 1,727,765,770 16,694,234,230

徳 島 銀 行 5,440,000,000 869,750,000 2,418,250,000 3,021,750,000

阿 波 銀 行 55,000,000 7,854,000 31,416,000 23,584,000

計 38,113,000,000 1,867,496,975 7,649,349,887 30,463,650,113

借 入 先 発行総額 未償還残高
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５　主要経営比率

　平成30年度以降における主要経営比率は、表6-7のとおりである。

表６－７　　主要経営比率

30 R元 R2 R３ R４
％ ％ ％ ％ ％

総資本経常利益率 経常利益／平均総資本×100 △ 1.4 △ 0.7 △ 3.2 △ 5.6 △ 4.5

自己資本経常利益率 経常利益／平均自己資本×100 △ 14.2 △ 8.8 △ 38.2 △ 47.8 △ 32.6

総 益 率 医業利益／医業収益×100 △ 15.0 △ 11.3 △ 14.9 △ 20.3 △ 17.1

総費用対総収益比率 総費用（特別損失を除く）／総収益（特別利益を除く）×100 102.5 101.1 105.1 109.4 108.1

経 常 利 益 対
医 業 収 益 比 率

経常利益／医業収益×100 △ 3.0 △ 1.3 △ 6.1 △ 11.2 △ 9.7

医 業 費 用 対
医 業 収 益 比 率

医業費用／医業収益×100 115.0 111.3 114.9 120.3 117.1

減 価 償 却 費 対
医 業 収 益 比 率

減価償却費／医業収益×100 10.6 10.0 9.8 9.9 9.4

減 価 償 却 率 減価償却費／（償却資産＋減価償却費）×100 7.1 7.1 7.1 7.3 6.4

回 回 回 回 回

総 資 本 回 転 率 医業収益／平均総資本 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

自 己 資 本 回 転 率 医業収益／平均自己資本 4.8 6.9 6.3 4.3 3.4

固 定 資 産 回 転 率 医業収益／平均固定資産 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7

流 動 資 産 回 転 率 医業収益／平均流動資産 3.0 3.0 2.9 2.2 1.7

未 収 金 回 転 率 医業収益／平均未収金 5.2 5.0 4.6 3.8 3.9

％ ％ ％ ％ ％

固定資産構成比率 固定資産／総資産×100 81.6 83.8 79.7 75.0 69.0

流動資産構成比率 流動資産／総資産×100 18.4 16.2 20.3 25.0 31.0

流動負債構成比率 流動負債／総資本（資本+負債）×100 14.8 12.2 12.7 13.0 17.7

自己資本構成比率 （資本金＋剰余金＋繰延収益）／総資本×100 8.3 6.9 9.9 13.4 14.4

流 動 比 率 流動資産／流動負債×100 124.7 133.0 159.6 192.7 175.3

当 座 比 率 （現金預金＋未収金）／流動負債×100 120.3 127.4 154.4 187.5 172.1

固
定
的

安
全
性

固 定 比 率 固定資産／（資本金＋剰余金＋繰延収益）×100 977.2 1,220.7 804.7 559.9 478.9

そ
の
他

利 子 負 担 率 支払利息及び企業債取扱諸費／企業債・長期借入金×100 1.2 1.2 1.2 1.2 1.0

比　　　　　　　　　　　　　　率
　　 　　　算　  　　　　式

総
資
本

安
全
性

流
動
的

安
全
性

分　析　項　目

収
益
性

経
済
性

活
動
性

資
産
構
成
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６  経　理　統　計（総務省統計による）

(1)　令和４年度収益・要素別費用

病院名

区分
千円 千円 千円 千円

28,637,165 18,715,587 6,192,464 3,729,114

総　　　計 27,142,855 18,031,883 6,075,211 3,035,761

職員給与費 12,607,884 8,355,283 2,974,962 1,277,639

費 医療材料費 5,524,150 4,052,118 972,557 499,475

給食材料費 2,951 1,014 1,582 355

減価償却費 1,986,961 1,151,378 447,559 388,024

その他医業費用 4,571,174 2,771,663 1,182,094 617,417

用 医業外費用 2,449,735 1,700,427 496,457 252,851

特別損失 0 0 0 0

差引損（△）益 1,494,310 683,704 117,253 693,353

(2)　令和４年度収益(100)当たり要素別費用

病院名

区分
％ ％ ％ ％

100.0 100.0 100.0 100.0

総　　　計 94.8 96.3 98.1 81.4

職員給与費 44.0 44.6 48.1 34.3

費 医療材料費 19.3 21.7 15.7 13.4

給食材料費 0.0 0.0 0.0 0.0

減価償却費 6.9 6.2 7.2 10.4

用 その他医業費用 16.0 14.7 19.1 16.5

医業外費用 8.6 9.1 8.0 6.8

 　 特別損失 0.0 0.0 0.0 0.0

 

(3)　令和４年度患者１人１日当たり収益・要素別費用

病院名

区分
円 円 円 円

71,364 79,921 60,048 58,285

総　　　計 67,640 77,001 58,911 47,448

職員給与費 31,419 35,679 28,848 19,969

費 医療材料費 13,766 17,304 9,431 7,807

給食材料費 7 4 15 5

減価償却費 4,952 4,917 4,340 6,065

用 その他医業費用 11,391 11,836 11,463 9,650

医業外費用 6,105 7,261 4,814 3,952

特別損失 0 0 0 0

収　　益

総数 中央病院 三好病院 海部病院

収　　益

総数 中央病院 三好病院 海部病院

収　　　益

総数 中央病院 三好病院 海部病院
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